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Fufther to the commurricatio' vide reference cited, foflowing Guidelines onSe,uice tax are hereby issuecl keeping in view on the clarification, ,n.[ht i,.,."rp""t oilatest anrendnrents introduced in Ser.vice tax in the Financ e Rill _ 2012.

r) sERvrclE TAX RATtr

Vide Notitication No.2/2012, dt.r1 -03-2012, the ratc of service tax is r2%o(eflbctive rate of service- tax i.e., r2.36oh incruding IJi*.rcation cess). This isapplicable tiom 01-04-2012

2) Rtr-GTSTRATION

As per the New Service tax provisions, all Unit ofllcers of At lRANSCo are nowIiable fo' Registratio', payrrent of service tax ou ReveLse crrarge nrecrra'isn,Filing of retur.ns. Assessment etc. with lhe Service tax (lelranffcllt.

se'vice provider is Iiable to pay ser.rice tax as per servicc tax pr.o.r,ision nor.nralry.Finance bill 2012 has extendecl Reverse 
"llarge 

nteclranisi' Ibr. ,onr" n.,oi"services' Uncler Reve'se crrarge mechanisni, ser^iri"e .ecelver (ApTRANSCO) isalso liable to 
'ay 

Ser.vice tax. The extc'r ol. liability oi:;";;;;; ;;;;;
lAPTRAllsco) is specifieir as applicabre urcrer each service. rfhis is appricabrefront 0l -07 -2012.

4) AIIAT|JMENT

,,,t,rie",iiilJttn,ffi11'n"nt it p|ovidecl lol certain sclvices as Pcl norificariou No.26l2012,
Ap, RANii;;:;b:?,"qt4ffij:ff:?",l;;ffi;i:lllxTJ,l?:ii:iff,.:iff..,f;:,li.loo,'""0," u,de, cac,r
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5) MAN POWEIT SUPPLY

Sullrly ol'Marr powerlil any purpose js liable lirr Service tax. Service tax is
applicablc on Gross arnount of wages iAcludirrg Adminisil-ation charges,
Conrurission, EP.F, ESI ancl any Other aurour.rts payable to Selvice l]rovider..
Reverse charge nrechanism applies to tbis Service. It depends upon the percon
providing the Service.

(i) If the Service Provider is au individual, IIUF, Partnership tirm including AOP,
then the Service Provider and Service Recipient are liablc to pay Ser.vice Tax in
tlre latio ot 25:7 5.

Flence, API'I(ANSCO should recover Scrvice tax and renlit the salne to
Servicc tax Depaflneut.

(ii) tf the Sclvicc Plovidcr is a person othcr than the persons rnentioned in
(i) above, then the Ser vice Provider has to pay the entile amount of SeLvice tax.

APT'RANSCO engages labour on contract basis through various Agencies,
Contrzrctors as Substation Operators, Conrputer Operatols, towalds O&M wolks,
Watch & Ward. Seculity guards etc. Flence APTRANSCO shoulcl lecovcr 75o% of
Service tax ancl remit thc sarne to Seruice tax I)epadrnent iu (i) above.

6) r,nGAL StrRVICES (ADVOCATES)

Service tax is liable to be paid on services lrrovided by Advocate or a Fimr of
Advocates. No abatement is allowed lbl this service. ILevelse chalge is applicable
lbl this service. It depends on thc persou providirrg lbe service.

(i) If the Advocnte providing service is an Inclividual crr a lijtrn o.[ Aclvocates, the
entire tax liability is on the Service Recipient (APTRANSCO) undel lleverse
Charse nrechanisnr.

Hence. APTIIANSCO should recover Service tax and renlit the same to
Service tax I)epartmerlt.

(ii) If the legal service is rcceivccl lionr a person othel than the lrcrsons nlentioned
in (i) above. thcn the service provider has to pay the cntile atnount oll service
{a-\.

7) OTTTtrR CONSULTANTS

Service provided by Consultants is liable fot' Selvice tax. AP'fRANSCO engages

various consultants viz., Chartered Accountant fil'tns, Shtutoly Auditols, Internal
Auc{itols. Cost Auditols etc. No abatetnent is allowed lbt'tltis service. There is no
leverse charge mecl-ranisur prescr,ibed for thc sen,ices plovided by thc above
oonsultau(s. The service ptovidet' has to pay Service tax.

Conkl..3.



'l) 
uil{lNG OF vElllcLDS

( l ) .lql- fransport qf ntaterials ftour stores to the lvotk sites '

Serlice of GQocls tfanspolt agency is liable to Service.tax,. Abatenlcl)L of 75'7o is

allowed lbr this service. Hence, service tax is.applicable for 250/o o1 setvice

;h;t;;;"iy. R"v"rs" charge is applicable for this service lt depencls on the

pclson ptovitliug the servtce' tf ilie seLvice is only lbr hiling ol'vcliicles lor'

l,"ntn"i",i"" oT goo.ls, then llre liability is on the Selice Recipienl" 'fhe

il;i;;;;,; bJpaid'entirclv bv the Service Recipient (APII{ANSCO)'

tlerrce, APTITANSCIO should

Selvice tax DePartment.

(2) .bol Cart'ving Passengers :

Service of ltentlng ally notor vehicle designecl to carry passergers in liable to

Servicc tax. Abatement of 60% is allowerl fbr tbis service Flence' setvice tax

i. 
"ppti"uf',t" 

fot 40oh olservice charges only llevcrse cl-rarge is applicable fol

this service. It clepencls on tlre perso'ns providing the sewicc' APTRANSCO

nir", u"t i"t". fbr tire official use ofthe deparu.nental oftlcels and the setvice ts

liable Ibt Seruice tax.

i) ll'thc Scrvice Prorriciet is an Indiviclrral, FILIF or partnelship finn irrcluding

AoP,tlreServicetaxistobepaiderrtirelybytheServiceRecipient
(APTRANSCO) on abated value'

Ilencc. AP'I-RANSCO shou ld

Service tax DePaLtment.

ii) lf the Service Provicler is a petson other than tlle. persous mcntioned in (i)

above. then the servlce pr.o.,iier has to pa1, the entire atnount of set'r'ice tax.

lf the Payment for the laboul is made on the basis of number of rnen' thcn il is to

m J"ttifi",f as supply of Man power and accordingly' the Reverse Charge

nrcchauism is to be fctllorved as explained at "5" above'

ll.tlrcserviceisfbr.lunrpsurnlatroutcotrl'ractwitlrorrtspecilyingtlrerrumberof
nl*. tt]"n the sewice doesu't cotne under sr'rpply of Man powet' sct'vice and

ff"u"nu. charge mechanisnr lvill not apply. I-Ience service provider has to pay the

service tax.

:: 3 ::

recovet' Setvice tax ancl lelrit the sattle to

recovet service tax and reutit the sane to

Corrtd..4.



::4 :i

Works colttlact service is liatrle for Service tax. Abaternent is allowed lbr tiris
:;clvicc. l{cversc chargc is applicable fot this service. It clepencls on the person
provicling the scrvice:

i) I1'the Service provicler is an indiviclual, l:lUF or.paftnership firnr the liability to
pay Selvice tax is 50:50 lbl Service Pr.ovider.and Service Recipieut.

Ilence, APTRANSCO should recovel Scrvice tax and retnit the salre to
Service tax Depal'hnont.

ii) lf the Service plovider is a person other than persons mentioned in (i) above,
thc Selvice Provider has to pay the entire amount ol'Set.vice tax.

Vide notification No.10/2012 , dt.ll .03.2012. Works crxrtr.act rate under
Conlrosition scherue is 4.8% (lncluding cess @ 3Vo is 4.944%).

Vide notiticatiotr No.24/2A12, dt.06-06-2012 r,aluation of Serryice portion in the
execulior] of a Wolks contmct is as lbllows:

(a) The Service tax can be paid by deducting the value of the rnaterials supplied
during the course of executiou of rvorks colltract. Then, the Servicc tax shall
be paid on the labour portion of the worl<s contract.

(b) Ifthe value ofthe ntaterial caunot bo cleternrined, then abatorneitt is providecl as
fbllows:

( I) [,xocLrtioll ol Ol iginal rvolks:

'llhe abatement is 60% and the Service tax js payable on 40% of the Works
contract value.

(2) Mtrinteuance or RepaiL or neconctltio l Scrvicins of
any qoods:

Tbc abatcrnent is 30% and the Service tax is nayable on 707o of the Wor.ks
contract value.

(3) Other Works Contlaots (lncluding cornBlglien 4!d! linishinggrylgggebjq
glazing. plastering. floor and rvall tiling. installation of eleclrical fittines of
an inmroiable p!epg!!y) i

The abatement is 40% and the Service tax is oavable on 6070 of the Works
contracl r,alrre.

Contd..5.
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t I ) AMENDMENT TO StrIIVICE TAX CLAUStr:

Irr vir-rv ol'the changes in selvicc tax. Scrvice 1ax clartse ltas ltl bc atlenclecl in

contrarcl awalc[ letters and Agrcemetits.

'Ihe anrended clause shall be as follor'vs:-

1) flrc Selvice providcr has to raise the ltn,oice with Service tax shorvitrg the

clear lrteakup of liability to both the Service provider as well as service

recilrient in terms o[ reverse charge mechanisur scparately.

?-) Ihe ser-vicc plovidct has to dischalge his portion of liability and AI''IIRANSCO
will teimlrume only on subnlission ol'proof such payment.

3) (i) AP'|RANSCO liability as service Leceivct' under reverse chatge mechatlisln

stalts {ionr tl.re date of making paylnellt to the setvice prttvider if thc

pay[rbnt is tlrade wilhirr a peliod of 6 monllrs fionr the date of Iuvoice'

(ii) wherc tlre payment is not macle within a period of six (6) monlhs liorn the

clatc of invoice, APTRANSCIO liability r,vill be fi'om llie date ol completiou

o l- service.

12\

Alf service tax paynents rnade from 0l -07 -2012 shall cotne under Lcvct'sc chatge

Me chanism and APTRANSCO shall discharge service receiver portioll liability.

\\'ith rcga|ds to thc appliclbility of the provisiolts ofRcverse chargc nrechauisur

lor the ongoing contracts, prestrmiug tllat

i) bill is issuecl only lbl conrpleted poltion of wod<, for ail those bills issued irr the

nrotrtlr ol'.lune 2012, the old provisions apply.

ii) fbr the rvot'ks cotnpleted in July'2012, the new pt'ovisions apply'

l'he Tax liability is illtrstratcd belorv ibr easy referetrce:

(i)GASE-l: lf the rvo < was completecl priorto July 2012 and the bill israisedby
30tr' .Iuly. 2012, evcn if the payment is nrade aftcr 'Iuly' 2012. new

pt'ovisious will not aPPlY.

(ii) CASE-2; If the work is completed priol to 01.07.2012 ancl advance is received

prior to 01.07.2012 then even il'the bill is laised alter 01'07 '2012'
lhen also old plovisions apply.

(iii) cASE-3: ln the case of continuous wo|k whet'e Rurrning account bills are

raiscd ar-rd if the bill is raisetl in July 2012 ancl tto advance

paylnents were urade, then the nerv ptovisions apply llte reverse

rrer:hanistrr shall be fbllorvecl in tlle above cases lot' which bill is

raised aller' 01.Q7 .2012.

Coutd..6.
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1'lter $q,ulss tax clause nrentionerr nbove shaU be urc'Lp.r.at.ccr i' tencrer-
specilications, cotltra(1 awar.cl letter.s ancl lgrceurents.

In cas;e of'Deposit cronlribulion worhs 1he r.ole 
'l'Ap.lll{ANSCo is of-ser.vice

P'ovidcr. sirrce the nprRANSCo is a bocry cor.porare rcverse chatge Mech.nism
is not applicablc and AI'I'RANSC]O has ti pa1, Scrvice tax as seivice p,.;;kj;;.c.ortli'g to the ,Service rax Valuation llules a.s rircntio'ecl in til.No.10.

Irrvoice has to lre issued within 30 rrays nf'Receipt of payme't 
'r ciorrrPretion of

servicc whiche'e'is earlicr. Fornrat or-Lrvoicc lras bceu e'crosed rrerewith.

rs)ssjBMEMrrIQN
ll'the ser:vice Provicle. is under ssp (srnaI Scr.r,ice pr.ovicrer.) exenrptiorr (turnovcl.
less than Rs. l0 lakhs), Scrvice provicler is not riabre ror payrne't of sewice tax.l-k^'ve'er' the scrvice l{ecipie't (APTRANSCO) is reqrrired-to pay service tax o'
'o'ti.'of 

value o. which Apfl{ANSCo is requiretr to clischar.ge ser.r,ice tax.

l4)

l6)

i) For remitti'g the servicc tax 
^s 

recipie't o['sc^,icc rrldcr fevel.se charge anclfbr renritting the service tax as Servico pr.virrer.in Deposrt corrh.ibutio' rvorks.the field Units ar.e supposed to register utrcler llre scrvice ta,r.

ii) 'fhc regist'ation has kr be nracre_ onrine. r'he appricatro^ Ior r.egisl.r.ation isrelbr'ed to be nrade irr fbrin sr-r ancr a pr.inl ,r1"irie, {brnr s.b'rittld n,,,rin" tobe sutr'rilted along with the fbllorving docurneuls. F.r.onrine cr.eatio'ol.ficiale-mail of the accounting unit has tJ be cl.eatecl. .[.he 
service tax web sitend<l'css is: wrvu,.accs.gov. irr

l. I)eclaralion recei.ved fi.om onlirre

2. Adcfi-ess proof ('felephone trill copy)

3. PAN Copy of Ap 'l ransco

4. Menror.andum and Ar.ticlcs of Association of.Al, l-ltANSCO.
iii) Ilased o. the docunrenrs submitted the ser.vice tax orncials r.vi issrrc the

Clelti fi cation ol' registr.atiou lurcler the Scrvice tax pr.ovisions.

iv) Alrcady. existirg se'vice tax 
'egistrtrtion 

hor.rcrs has to nrake acrcrition in their.lcgishntion cer.tillcate as recipient ol. ser.vicc.
.l-hc 

itccounting Clodcs lbr.paytnent of scrvice {ax are as undet..

Othcr than in the Ncgative list
l,lclucation Ccss
Seconclary & Iligher Education Cess

J-ax coJlcction Other Rcccipts
00441089 00441090
00440298 Q0440299
00440426 004404:1.7
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v) Thc Service tax has to be paicl on monthly basis by 5d' of the nttinth successive
month failing which an interest of 18% per annurn will be charyed.

vi) Service tax retum has to be subriritted on half yearly basis. The due dates are
as follows.

Iror the half year ending 31$ March " - 25'r' of Aplil
For the half year ending 30tr' September - 25tr' of October.

vii) If Service tax retun is filed after due date, then the late fee will be levied by
. tbe Seruice tax depaftment.

Llpto 15 days Rs. 500/-
Beyond 15 days but not later than 30 days Rs. 1,000/-
Beyond 30 days Rs. 1,000/- + 100/- per day
Penalty can be levied upto a maximum of Rs.20,000/-

17) EXDMPTED SERVICES:

Some Services are exempted vide Notification No - 25 / 2012, D| 20-6-2012. One
of such service is selice provided to the Govemment by way of construction

' relating to Irrigation works, Railways and Metro Rail wor.ks. The notification may
be referred for detailed list of services exempted.

Any statutory variations relating to taxes and duties shall be the responsibility oflhe
Unit officem. The Unit o{ficers shall not wait for instructions fi'om Head quarters.

AII the functional heads are requested to communicate the above guidelines to
the Officers under their control for imnlementation.

Encl: Format of Invoice.

Yours faithfully,

Controller of Accoturts (A,E&R)
Copy to:

The PS to Director / Finance & Revenue / A?TRANSCO, Vidyut Soudha, Hyd.



frl'l4
INVOICE

Sl. No. of Invoice

Year

STCNo.

Service provider name and address:

Service Receiver Address:

- Item Description of service Abatement Value of Service

01.

02.

03.

Total;

Service Tax4.8%;o * Education cess

(on DC works as per composition scheme)

(or)

Service tax l2o/o +Edwalion cess 3olo

Grand Total:

SIGNATURE
i


